РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

УХОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 марта 2015 г.

        п. Уховский

                      № 13
«Об обеспечении безопасности людей

на водных объектах в летний период

2015 года на территории Уховского

сельского поселения»

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2015 года в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Постановлением Правительства Иркутской области от 8 октября 2009 г. № 280/59-пп «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», ст. 6 Устава Уховского муниципального образования, администрация Уховского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на летний период 2015 года на территории Уховского сельского поселения (Прилагается).

2. Определить потенциально опасные места для организационного массового отдыха населения на водоёмах и обозначить их соответствующими запрещающими и предупреждающими знаками об опасности купания.

3. Провести разъяснительно-профилактические мероприятия по пропаганде мер безопасности населения на водных объектах с использованием средств массовой информации и общественных организаций.
4. Организовать проведение подворовых обходов с проведением профилактических бесед о безопасности детей на водных объектах с социально неблагополучными и многодетными семьями под роспись.
5. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных учреждений организовать профилактические мероприятия по обучению детей и родителей правилам безопасного поведения на водных объектах.

6. Создать оперативную группу экстренного реагирования по мероприятиям безопасности на водных объектах в летний период 2015 года на территории Уховского сельского поселения в составе:

Дроздов В.К. – глава Уховского сельского поселения;

Пальчик Н.М. – специалист администрации по ЖКХ, ГО и ЧС;

Ухова О.И. – директор МКОУ «Уховская СОШ»;

Варламова В.А. – социальный педагог МКОУ «Уховская СОШ»;

Расчинская Н.В. – заведующая МКДОУ д/с «Светлячок»;

Остапенко Л.В. – зав. Уховской амбулаторией;

Долгих Г.П. – депутат Думы Уховского сельского поселения;

Панина Г.В. – депутат Думы Уховского сельского поселения.

7. Данное постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Уховского  сельского поселения

                               Дроздов  В.К.

Утвержден

постановлением администрации

Уховского сельского поселения

№ 13 от 24 марта 2015 года
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний период 2015года на территории Уховского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятий
	Время выполнения
	Исполнитель

	1.
	разработка и утверждение плана мероприятий по безопасности людей на водных объектах в летний период 2015 года
	апрель-июнь
	глава Уховского сельского поселения Дроздов В.К., 89501207029

	2.
	создание оперативной группы экстренного реагирования
	апрель-июнь
	глава Уховского сельского поселения Дроздов В.К., 89501207029

	3.
	Определение потенциально опасных мест для организационного массового отдыха населения на водоёмах и обозначение их соответствующими запрещающими и предупреждающими знаками об опасности купания
	май-июнь
	специалист администрации по ЖКХ, ГО и ЧС Пальчик Н.М., 89501037421

	4.
	Разъяснительная работа по вопросам обеспечения безопасности на водных объектах в летнее время с жителями (проведение собраний, распространение памяток, подворовые обходы)
	май-июль
	специалист администрации по ЖКХ, ГО и ЧС Пальчик Н.М., 89501037421, депутаты Думы Уховского сельского поселения, КЧС, руководители муниципальных предприиятий.

Приложение к Плану мероприятий
ПАМЯТКИ МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДЕ

Запрещается:

1. Купание в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими надписями.

2. Купание в необорудованных, незнакомых местах.

3. Подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам.

4. Прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей.

   5. Загрязнять и засорять водоемы.

   6. Распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения.

   7. Приводить с собой собак и других животных.

   8. Оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор.

  9. Играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать в воде шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся.

  10. Подавать крики ложной тревоги.

  11. Плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах.

  12. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде.

МЕРЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ НА ВОДЕ

1. Безопасность детей на воде обеспечивается правильным выбором и оборудованием места купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на воде и соблюдением мер предосторожности.

2. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, шалостей на воде, плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений правил безопасности на воде.

3.Участок для купания детей должен выбираться по возможности у пологого песчаного берега.

Дно участка должно иметь постепенный уклон до глубины двух метров, без ям, уступов, свободно от водных растений, коряг, камней, стекла и других предметов.

Перед открытием купального сезона дно акватории должно быть обследовано водолазами и очищено от опасных предметов.

4. На пляжах могут оборудоваться участки для обучения плаванию детей дошкольного и младшего школьного возраста с глубинами не более 0,7 метра, а также для детей старшего возраста с глубинами не более 1,2 метра. Участки ограждаются забором или обносятся линией поплавков, закрепленных на тросах. В местах с глубинами до 2 метров разрешается купаться детям в возрасте 12 лет и более и только хорошо умеющим плавать. Эти места ограждаются буйками, расположенными на расстоянии 25 - 30 метров один от другого.

5. Купание детей разрешается только группами не более 10 человек и продолжительностью не свыше 10 минут.

6. Купание детей, не умеющих плавать, проводится отдельно от детей, умеющих плавать.

7.За купающимися детьми должно вестись непрерывное наблюдение.

8. Купающимся детям запрещается нырять с перил, мостков, заплывать за границу плавания.

9. Во время купания детей на участке запрещается:

- Купание и нахождение посторонних лиц.

- Катание на лодках и катерах.

- Игры и спортивные мероприятия.

10. Для проведения уроков по плаванию ограждается и соответствующим образом оборудуется на берегу площадка, примыкающая к воде.

На площадке должны быть:

плавательные доски по числу детей;

резиновые круги по числу детей;

2 - 3 шеста, применяемые для поддержки не умеющих плавать, плавательные поддерживающие пояса;

3 - 4 ватерпольных мяча;

2 - 3 электромегафона;

доска расписания занятий с учебными плакатами по методике обучения и технике плавания.

11. Для купания детей во время походов, прогулок, экскурсий выбирается неглубокое место с пологим и чистым от свай, коряг, острых камней, водорослей и ила дном. Обследование места купания проводится взрослыми, умеющими хорошо плавать и нырять. Купание детей проводится под контролем взрослых.